
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ПРИКАЗ

'' г Пяпняипг. Барнаул

Об организации медицинского
освидетельствования иностранных

граждан и лиц без гражданства

В целях реализации федеральных законов от 25.07.2002 № И5-ФЗ

«О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», от

30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии

населения», от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской

Федерации и въезда в Российскую Федерацию», приказа Министерства

здравоохранения Российской Федерации от 29.06.2015 № 384н

«Об утверждении перечня инфекционных заболеваний, представляющих

опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче

либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных

граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или

разрешения на работу в Российской Федерации, а также порядка

подтверждения их наличия или отсутствия, а также формы медицинского

заключения о наличии (об отсутствии) указанных заболеваний» и

совершенствования организации медицинского обследования иностранных

граждан и лиц без гражданства для получения разрешения на временное

проживание, или вида на жительство, или патента, или разрешения на работу

на территории Алтайского края приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:

правила проведения медицинского освидетельствования иностранных

граждан и лиц без гражданства для получения разрешения на временное

проживание, или вида на жительство, или патента, или разрешения на работу

на территории Алтайского края;

перечень медицинских организаций, уполномоченных проводить

медицинское освидетельствование иностранных граждан и лиц без

гражданства для получения разрешения на временное проживание, или вида

на жительство, или патента, или разрешения на работу на территории

Алтайского края.



2. Главному врачу КГБУЗ «Алтайский краевой центр по профилактике

и борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями» (Султанов Л.В.)

обеспечить:

контроль организации медицинского освидетельствования

иностранных граждан и лиц без гражданства в медицинских организациях,

уполномоченных проводить медицинское освидетельствование иностранных

граждан и лиц без гражданства;

контроль своевременности подачи информации из краевых

медицинских организаций о каждом подтвержденном случае инфекционного

заболевания или носительства возбудителей инфекционных заболеваний,

выявленных у иностранных граждан и лиц без гражданства в

территориальные отделы Управления Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому

краю;

заключение соглашения о взаимодействии с ФБУЗ «Центр гигиены и

эпидемиологии в Алтайском крае».

3. Руководителям медицинских организаций, уполномоченных

проводить медицинское освидетельствование иностранных граждан и лиц

без гражданства для получения разрешения на временное проживание, или

вида на жительство, или патента, или разрешения на работу на территории

Алтайского края обеспечить:

проведение медицинского освидетельствования иностранных граждан

и лиц без гражданства в соответствии с правилами, утвержденными

настоящим приказом;

информирование в доступной форме иностранного гражданина или

лицо без гражданства, прибывших в медицинскую организацию для

прохождения медицинского освидетельствования, с правилами проведения

медицинского освидетельствования;

ведение медицинской документации в соответствии с приказом

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29.06.2015№ 384н

«Об утверждении перечня инфекционных заболеваний, представляющих

опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче

либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных

граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или

разрешения на работу в Российской Федерации, а также порядка

подтверждения их наличия или отсутствия, а также формы медицинского

заключения о наличии (об отсутствии) указанных заболеваний»;

передачу информации о каждом случае выявления инфекционных

заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, у

иностранных граждан и лиц без гражданства, получающих разрешение на

временное проживание, или вид на жительство, или патент, или разрешение

на работу в Алтайском крае в Управление Федеральной службы в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю с



указанием категории «иностранный гражданин» в ооъеме экстренного

извещения;

ежемесячную передачу в Управление Федеральной службы в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю

сведений о количестве иностранных фаждан и лиц без гражданства,

прошедших медицинское освидетельствование, и их результатах до 25 числа

текущего месяца (приложение);

проведение противоэпидемических мероприятий, госпитализации и

лечения по медицинским показаниям при выявлении инфекционных

заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, у

иностранных граждан и лиц без гражданства по месту их проживания

(пребывания) на основании действующих нормативных правовых актов.

4. Директору КГБУЗ «Медицинский центр - управляющая компания

Алтайского медицинского кластера» (Вайгель Е.А.) совместно с

Управлением Федеральной миграционной службы по Алтайскому краю

проработать вопрос о формировании электронной базы данных о

прохождении иностранными гражданами и лицами без гражданства

медицинского освидетельствования, медицинских заключений о состоянии

их здоровья, выданных сертификатах об отсутствии ВИЧ-инфекции.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника Главного управления по материнству и детству

Ушанову В.М.

Начальник Главного управления /^^»^xf И.В.Долгова



УТВЕРЖДЕНЫ

приказом Главного управления

от/^ /^ 2016№ g&f/

ПРАВИЛА
проведениямедицинскогоосвидетельствованияиностранныхграждани лиц

без гражданствадля полученияразрешенияна временноепроживание,или

вида на жительство,или патента, или разрешенияна работу на территории
Алтайскогокрая

1. Настоящие правила определяют условия проведения медицинского

освидетельствования иностранных граждан и лиц без гражданства,

необходимого для получения иностранными гражданами и лицами без

гражданства в территориальном органе Федеральной миграционной службы

разрешения на временное проживание, или вида на жительство, или патента,

или разрешения на работу на территории Алтайского края.

2. Медицинское освидетельствование проводится по направлению

территориальных отделов управления Федеральной миграционной службы

по Алтайскому краю в медицинских организациях, уполномоченных

проводить медицинское освидетельствование иностранных граждан и лиц

без гражданства для получения разрешения на временное проживание, или

вида на жительство, или патента, или разрешения на работу на территории

Алтайского края.

3. Подтверждение наличия или отсутствия инфекционных заболеваний,

представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для

отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание

иностранных граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или

патента, или разрешения на работу в Алтайском крае, осуществляется в

соответствии с Порядком, утвержденным приказом Министерства

здравоохранения Российской Федерации от 29.06.2015 № 384н

«Об утверждении перечня инфекционных заболеваний, представляющих

опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче

либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных

граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или

разрешения на работу в Российской Федерации, а также порядка

подтверждения их наличия или отсутствия, а также формы медицинского

заключения о наличии (об отсутствии) указанных заболеваний». По итогам

проведенных исследований иностранному фажданину или лицу без

гражданства выдается медицинское заключение, форма которого утверждена

вышеуказанным приказом. В случае отрицательного результата исследования

дополнительно к медицинскому заключению выдается сертификат об

отсутствии ВИЧ-инфекции в соответствии с приказом Федерального медико-

биологического агентства от 16.09.2014№ 246 «О ведении реестра бланков

«Сертификатоб отсутствииВИЧ-инфекции».



4. Медицинское заключение, подтверждающее отсутствие у

иностранного фажданина или лица без фажданства заболевания

наркоманией, выдается по результатам медицинского осмотра, включающего

в себя химико-токсикологические исследования наличия в организме

наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов.

Для соблюдения данных требований иностранный фажданин или лицо

без фажданства направляется медицинской организацией, включенной в

перечень медицинских организаций, уполномоченных на проведение

медицинского освидетельствования, к врачу психиатру-наркологу.

Врач психиатр-нарколог направляет иностранного фажданина или

лицо без фажданства на химико-токсикологическое исследование либо

осуществляет забор биологической среды (моча) и направляет ее в

медицинскую организацию, в структуру которой входит химико-

токсикологическая лаборатория.

По результатам химико-токсикологического исследования выдается

справка по форме, утвержденной приказом Министерства здравоохранения и

социального развития Российской Федерации от 27.01.2006 № 40
«Об организации проведения химико-токсикологических исследований при

аналитической диагностике наличия в организме человека алкоголя,

наркотических средств, психотропных и других токсических веществ».

На основании справки о результатах химико-токсикологических

исследований врач психиатр-нарколог выдает медицинское заключение.

Справка и медицинское заключение выдается медицинской организации,

направившей иностранного фажданина или лицо без гражданства на

исследование, или на руки иностранному гражданину или лицу без

фажданства при его личном обращении при наличии документа,

удостоверяющего личность.

При наличии клинических проявлений вышеперечисленных

заболеваний иностранные фаждане (лица без фажданства) подлежат

углубленному обследованию и установлению диагноза.



УТВЕРЖДЕН

приказом Главного управления

оч/£ &<£ 2016 №_^^Vl_

ПЕРЕЧЕНЬ

медицинских организаций, уполномоченных проводить медицинское
освидетельствование иностранных фаждан и лиц без фажданства для

получения разрешения на временное проживание, или вида на жительство,

или патента, или разрешения на работу на территории Алтайского края

1. КГБУЗ «Алтайский краевой центр по профилактике и борьбе со

СПИДом и инфекционными заболеваниями», в том числе филиалы в

г. Бийске и г. Рубцовске.

2. КГБУЗ «Центральная городская больница, г. Бийск».

3. КГБУЗ «Алейская центральная районная больница».

4. КГБУЗ «Ценфальная городская больница, г. Заринск».

5. КГБУЗ «Каменская центральная районная больница».

6. КГБУЗ «Славгородская центральная районная больница».



ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу Главного управления

от^.^г 2016 №_аЙ£_

ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ ОТЧЕТНАЯ ФОРМА
«Сведения о выявленных инфекционных заболеваниях, представляющих
опасность для окружающих, в том числе заболеваний, вызванных вирусом
иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), наркомании у въехавших в

Алтайский край иностранных фаждан и лиц без гражданства, на
« » 20 г.

N°

п/п

Наименование заболевания Всего

обследовано

(абс. число)

Выявлено

случаев

(абс.число.)

Из них

госпита

лизировано

сообщено о

количестве случаев в

территориальный

орган ФМС России

1 Болезнь, вызванная вирусом

иммунодефицита человека

(ВИЧ)

Бессимптомный

инфекционный статус,

вызванный вирусом

иммунодефицита человека

(ВИЧ)
i

2 Сифилис

3 Лепра(болезнь Гансена)

4 Туберкулез

5
Наркомания


